

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 57/2015/TT-BCA ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn về trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ

Thực hiện Thông tư số 57/2015/TT-BCA ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn về trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (viết tắt là Thông tư 57), Kế hoạch số 308/KH-BCA-C66 ngày 31/12/2015 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Thông tư số 57 nêu trên, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, nhằm chữa cháy kịp thời các phương tiện giao thông cơ giới khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Cảnh sát PC&CC tỉnh và Công an tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa trong việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư 57, bảo đảm tính thống nhất và hiệu lực pháp luật về PCCC được thực thi nghiêm túc trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức phổ biến quy định của Thông tư 57 cho cán bộ, chiến sĩ thuộc Cảnh sát PC&CC tỉnh, Công an tỉnh, nhất là lực lượng trực tiếp làm công tác kiểm tra an toàn về PCCC của Cảnh sát PC&CC tỉnh; lực lượng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt, Cảnh sát đường thủy của Công an tỉnh; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng trên; tuyên truyền, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp và các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Thông tư 57.

4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các đơn vị nghiệp vụ của Công an tỉnh và Cảnh sát PC&CC tỉnh trong quá trình thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Thông tư 57, các hành vi vi phạm hành chính, hình thức, mức xử phạt... trong lĩnh vực PCCC theo quy định tại Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ trên các phương thông tin đại chúng (cơ quan báo, đài) nhằm giúp các tổ chức, cá nhân nắm vững và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, cơ quan quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo quy định tại Thông tư 57.

3. Cảnh sát PC&CC tỉnh, Công an tỉnh tăng cường phối hợp kiểm tra, hướng dẫn và xử lý việc không trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo quy định của Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ và Thông tư 57.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 57 của Bộ trưởng Bộ Công an; đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Thông tư 57 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, kinh doanh, sử dụng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về PCCC, góp phần phòng ngừa, hạn chế và xử lý kịp thời, hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Cảnh sát PC&CC tỉnh

- Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung Thông tư 57 cho cán bộ chiến sĩ toàn lực lượng, nhất là cán bộ trực tiếp làm công tác kiểm tra an toàn PCCC nắm vững và thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng quy định pháp luật về PCCC.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư 57 đến các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, kinh doanh và sử dụng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh nắm vững, thực hiện.

- Hướng dẫn các cơ quan quản lý, cơ sở kinh doanh vận tải và chủ sở hữu phương tiện giao thông cơ giới đường bộ tổ chức trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đảm bảo đúng quy định tại Thông tư 57 của Bộ trưởng Bộ Công an. Cương quyết xử lý nghiêm theo quy định pháp

luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hoặc không chấp hành theo yêu cầu, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền.

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ, Phòng Cảnh sát PC&CC số 1, 2, 3, 4 và số 5 chủ trì, phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông cùng cấp của Công an tỉnh tổ chức tuần tra, kiểm soát để tiến hành kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn và xử lý các phương tiện giao thông cơ giới đường bộ không trang bị phương tiện PCCC hoặc trang bị không đầy đủ, không đúng chủng loại theo quy định tại Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ và Thông tư 57.

3. Công an tỉnh

- Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung Thông tư 57 cho cán bộ chiến sĩ nắm vững, thực hiện, nhất là Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ của Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, đường sắt; Công an các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ, Công an các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ theo Thông tư 57 đến các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, kinh doanh và sử dụng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Cảnh sát PC&CC tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và xử lý việc không trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ hoặc trang bị không đầy đủ, không đúng chủng loại theo quy định của Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ và Thông tư 57.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, các đài truyền thanh địa phương thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư 57, các quy định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi không trang bị phương tiện PCCC cho phương tiện giao thông cơ giới đường bộ hoặc trang bị không đầy đủ, không đúng chủng loại theo quy định của Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về PCCC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa căn cứ nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm (ngày 15/12) báo cáo kết quả thực

hiện về UBND tỉnh (qua Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Bộ Công an.

2. Giao Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh chủ trì, phối hợp Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu UBND tỉnh tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 57/2015/TT-BCA ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn về trang bị phương tiện PCCC đối với phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (đồng gửi Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy) để chỉ đạo xử lý.

Nơi nhận:

- V11, C66 - Bộ Công an (A+B);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- Các doanh nghiệp trực thuộc tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Chánh, PCVPNC;
- Lưu: VT, NC.

XTM/HRHOACR02016/TT
57/hướng dẫn giao thông PCCC

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Vĩnh